
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ebrill 2018

Amser: 5.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Peter Black

Aelodaeth:
Cynghorwyr: N J Davies, M Durke, L S Gibbard, K M Griffiths, J A Hale, S M Jones, 
E T Kirchner, W G Lewis, I E Mann, S Pritchard, C Richards, K M Roberts, 
B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd a/ac L V Walton

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion. 1 - 3
Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir

4  Adolygiad o Dempled Adroddiad Blynyddol Cynghorwyr. 4 - 14

5  Adolygiad o Lawlyfr Cynghorwyr (Adrannau B a C). 15 - 32

6  Y Diweddaraf am We-ddarlledu a Phleidleisio'n Electronig. 33 - 35

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Llun, 9 Ebrill 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Democratic Services Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 30 January 2018 at 5.00 pm

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
N J Davies L S Gibbard K M Griffiths
W G Lewis S Pritchard K M Roberts
B J Rowlands L J Tyler-Lloyd L V Walton

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Allison Lowe Democratic Services Officer
Tracey Meredith Head of Legal, Democratic Services and Business 

Intelligence and Monitoring Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): M Durke, J A Hale, S M Jones, E T Kirchner, I E Mann, C Richards 
and G J Tanner

15 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea 
no interests were declared.

16 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Democratic Services Commi
[...]
ttle trickier to deliver for Council as the size of the writing may be 
too small to view.

3.5 The minutes of the meeting will only include how those eligible to vote, voted if 
a named vote was called as outlined in Council Procedure Rule 30.2.  
However, the breakdown of how each individual voted, will be published 
online in line with the “City and County of Swansea - Policy Commitments 
Statement” report adopted by Council on 27 July 2017.

4. Equality and Engagement Implications

4.1 There are no equality or engagement implications associated with this report.

5. Financial Implications

5.1 There are no financial implications associated with this report.  All spend relating 
to Webcasting has come via a Welsh Government grant of £40,000.

6. Legal Implications

6.1 There are no specific legal implications associated with this report.

Background Papers: None.

Appendices: None.

Page 35


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Adolygiad o Dempled Adroddiad Blynyddol Cynghorwyr.
	App A - Annual Reports - Statutory Guidance
	App B - Blank Template (Basic Salary) 2016-2017
	App C - Blank Template (Civic - Senior Salary) 2016-2017

	5 Adolygiad o Lawlyfr Cynghorwyr (Adrannau B a C).
	6 Y Diweddaraf am We-ddarlledu a Phleidleisio'n Electronig.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 am 5.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
N J Davies L S Gibbard J A Hale
S M Jones W G Lewis I E Mann
S Pritchard C Richards K M Roberts
B J Rowlands G J Tanner L J Tyler-Lloyd
L V Walton

Swyddog(ion)
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Tracey Meredith Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a 

Deallusrwydd Busne a Swyddog Monitro

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M Durke, K M Griffiths a/ac E T Kirchner

22 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

23 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 2018 fel cofnod cywir.

24 Adolygiad o Dempled Adroddiad Blynyddol Cynghorwyr.

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn ceisio 
adolygu Templed Adroddiad Blynyddol Cynghorwyr er mwyn sicrhau ei fod yn addas 
at y diben a'i fod yn osgoi unrhyw ddyblygu. 

Amlinellodd y ddeddfwriaeth berthnasol sy'n gysylltiedig ag Adroddiadau Blynyddol 
Cynghorwyr a chyfeiriodd at yr arweiniad statudol.

Trafododd y pwyllgor y broses y mae'r cynghorwyr yn ei dilyn wrth gwblhau'r 
adroddiadau blynyddol ac awgrymwyd y dylai'r Tîm Gwasanaethau Democrataidd 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 16 Ebrill 2018)
Parhad

gael ei hysbysu am unrhyw sesiynau hyfforddi a gynhelir gan gynghorwyr ac nid gan 
yr awdurdod, fel ei fod yn gallu cael ei gynnwys yn adran hyfforddiant gwe-dudalen y 
cynghorwyr unigol.

Cefnogwyd diwygio'r gwe-ddolenni yn adrannau 2 a 5 yn llwyr gan y pwyllgor. 

Penderfynwyd:

1) Mabwysiadu templedi diwygiedig yr Adroddiad Blynyddol Cynghorwyr. 

25 Adolygiad o Lawlyfr Cynghorwyr (Adrannau B a C).

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn ceisio 
adolygu Llawlyfr y Cynghorwyr er mwyn gwneud ei gynnwys yn fwy effeithlon a 
symud tuag at fersiwn ddigidol yn unig.

Roedd yr adroddiad hwn ym ymdrin â gweddill Llawlyfr y Cynghorwyr, sef Adran B, 
"Gwasanaethau Cefnogi", ac Adran C, "Protocolau". Ystyriwyd a chymeradwywyd 
Adrannau A a D yn flaenorol gan y cyngor.

Trafodwyd materion megis yr angen i gynghorwyr groesawu TGCh, ynghyd â'r ffaith 
bod technoleg yn datblygu'n gyflym a bod cynghorwyr yn ceisio bod yn gyfredol.  
Penderfynwyd darparu sesiynau galw heibio neu un i un ar sut i ddefnyddio offer 
megis Office 365 i'r rhai y mae angen hyfforddiant ychwanegol arnynt.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo llawlyfr diwygiedig y cynghorwyr i'r cyngor i'w fabwysiadu,

2) Bydd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn cynorthwyo'r Tîm Hyfforddi 
wrth iddynt holi cynghorwyr a oes angen hyfforddiant TGCh arnynt.

26 Y Diweddaraf am We-ddarlledu a Phleidleisio'n Electronig.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd er mwyn hysbysu'r pwyllgor am y cynnydd mewn rhoi gweddarlledu ac 
e-bleidleisio ar waith.

Gweddarlledu

Ceisiodd yr awdurdod ddyfynbrisiau ar gyfer cyflwyno, gosod a chynnal a chadw 
gwasanaeth gweddarlledu yn Siambr y Cyngor yn Neuadd y Ddinas ar wefan y 
Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol. Derbyniwyd tri dyfynbris a Civico oedd y tendr 
llwyddiannus.  Contract ar gyfer un flwyddyn yw hwn gyda'r opsiwn o'i ymestyn am 
hyd at 60 o fisoedd ychwanegol.  Mae trafodaethau'n parhau o ran y dyddiad pan 
fydd y gwasanaeth gweddarlledu'n mynd yn fyw, ond mae'n debygol o fod yn ystod 
haf 2018.

Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y bydd dolenni uniongyrchol 
ar gael i alluogi gwylwyr i ddewis eitem benodol mewn cyfarfod.  Hefyd, trafodwyd pa 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Llun, 16 Ebrill 2018)
Parhad

mor hir y bydd y gweddarllediad ar gael i'w weld ynghyd ag archifo'r darllediadau.  
Bydd yn ceisio mwy o arweiniad ynglŷn â chopio neu ddefnyddio unrhyw ddarllediad 
neu ran o ddarllediad gan drydydd parti. 

e-bleidleisio

Gall system feicroffon yr awdurdod ar gyfer cynrychiolwyr yn Siambr y Cyngor yn 
Neuadd y Ddinas gael ei defnyddio ar gyfer e-bleidleisio.  Mae Arweinydd y Cyngor a 
Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn rhagweld y bydd y system e-
bleidleisio'n cael ei threialu cyn bo hir ar gyfer cyfarfodydd y Cabinet ac, wedi hynny, 
bydd ar gael ar gyfer y Pwyllgor Cynllunio, pwyllgorau eraill a'r cyngor cyfan yn y 
pendraw.

Mae'n rhaid cynnal mwy o drafodaethau er mwyn penderfynu ar yr hyn a fydd yn 
cael ei ddangos ar y sgrîn yn dilyn pob pleidlais mewn cyfarfod.  

O hyn ymlaen, bydd cofnodion y cyfarfodydd yn cynnwys y rhai sy'n gymwys i 
bleidleisio'n unig, a'r rhai sy'n pleidleisio os gofynnir am bleidlais hysbys fel a 
amlinellir yn Rheol 30.2 Gweithdrefn y cyngor.  Fodd bynnag, bydd dadansoddiad o 
bleidleisiau pob unigolyn yn cael ei gyhoeddi ar-lein yn unol ag adroddiad Datganiad 
Ymrwymiadau Polisi Dinas a Sir Abertawe, a fabwysiadwyd gan y cyngor ar 27 
Gorffennaf 2017. 

Daeth y cyfarfod I ben am 5.44 pm

Cadeirydd


